

ANEXO N°. 4				
UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA				
ESTADO DE RESULTADOS				
Por el periodo terminado el 30 de junio de 2023 y 2022				
(Cifras expresadas en pesos colombianos)				
Código	Cuentas	NOTA	junio-23	junio-22
INGRESO OPERACIONALES			154,107,222,613	134,540,194,726
INGRESOS DE TRANSACCIONES SIN CONTRAPRESTACIÓN				
41	INGRESOS FISCALES		1,579,663,452	0
4105	IMPUESTOS		1,579,663,452	0
4110	NO TRIBUTARIOS		0	0
44	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES		109,882,753,963	106,178,308,939
4428	OTRAS TRANSFERENCIAS		109,882,753,963	106,178,308,939
INGRESOS DE TRANSACCIONES CON CONTRAPRESTACIÓN				
43	VENTA DE SERVICIOS		42,644,805,198	28,361,885,787
4305	SERVICIOS EDUCATIVOS		35,401,983,588	12,074,994,687
4390	OTROS SERVICIOS		10,247,838,344	16,319,853,966
4395	DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE SERVICIOS (DB)		-3,005,016,734	-32,962,866
GASTOS OPERACIONALES			108,218,319,472	103,984,836,701
51	DE ADMINISTRACION Y OPERACION		32,654,267,552	31,490,178,758
5101	SUELDOS Y SALARIOS		7,684,940,565	7,128,218,623
5102	CONTRIBUCIONES IMPUTADAS		76,107,758	97,873,618
5103	CONTRIBUCIONES EFECTIVAS		1,914,624,570	1,768,735,717
5104	APORTES SOBRE LA NOMINA		238,708,164	208,583,567
5107	PRESTACIONES SOCIALES		2,739,395,191	2,506,607,983
5108	GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS		58,048,220	2,619,830
5111	GENERALES		19,373,846,736	19,660,110,358
5120	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS		568,596,348	117,429,062
52	DE VENTAS		0	0
5220	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS		0	0
53	DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES		478,363,853	818,974,731
5346	DETERIORO DE INVERSIONES		0	0
5351	DETERIORO DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO		0	0
5347	DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR		0	0
5368	PROVISION LITIGIOS Y DEMANDAS		478,363,853	818,309,145
5373	PROVISIONES DIVERSAS		0	665,586
54	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES		39,399,431	143,067,000
5423	OTRAS TRANSFERENCIAS		0	143,067,000
5424	SUBVENCIONES		39,399,431	0
55	GASTO PÚBLICO SOCIAL		411,958,864	693,060,483
5501	EDUCACIÓN		411,958,864	693,060,483
57	OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES		0	0
5722	OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO		0	0
63	COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS		74,634,329,772	70,839,555,729
6305	SERVICIOS EDUCATIVOS		74,634,329,772	70,839,555,729
6390	OTROS SERVICIOS		0	0
72	COSTOS DE TRANSFORMACION - SERVICIOS EDUCATIVOS		0	0
7204	EDUCACION FORMAL - MEDIA ACADEMICA		0	0
7206	EDUCACION FORMAL - SUPERIOR - FORMACION TÉCNICA		0	0
7208	EDUCACIÓN FORMAL - SUPERIOR - FORMACIÓN PROFESIONAL		0	0
EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL			45,888,903,141	30,555,358,025
INGRESOS DE TRANSACCIONES SIN CONTRAPRESTACIÓN				
47	OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES		0	0
4722	OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO		0	0
INGRESOS DE TRANSACCIONES CON CONTRAPRESTACIÓN				
48	OTROS INGRESOS		112,750,907,146	2,902,731,869
4802	FINANCIEROS		109,232,839,723	1,945,597,998
4806	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO		658,504,108	231,967,783
4808	INGRESOS DIVERSOS		2,859,563,315	725,166,088
4811	GANANCIAS POR LA APLICACIÓN DEL METODO DE PARTICIPACION		0	0
4830	REVERSION DE LAS PERDIDAS POR DETERIORO DEL VALOR		0	0
58	OTROS GASTOS		2,925,183,298	20,723,093,844
5802	COMISIONES		13,810,341	1,456,898
5803	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO		52,909,084	302,199,001
5804	FINANCIEROS		696,391,621	19,433,444,225
5811	PÉRDIDAS POR LA APLICACIÓN DEL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN CONTROLADAS		0	0
5890	GASTOS DIVERSOS		2,097,835,383	579,726,038
5895	DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE SERVICIOS		64,236,869	406,267,682
EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO			155,714,626,989	12,734,996,050
<p>LUIS FERNANDO GAVIRIA TRUJILLO Rector Representante Legal</p> <p>Geovanny Villada Zapata Contador TP: 169621-T</p>				